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رئیس‌جمهوری در سفر اخیر خود به استان گلستان 
دستور اجرای طرح لایروبی کانال‌های خلیج گرگان را 
داد که به اعتقاد برخی کارشناسان با توجه به نوسانات 
طبیعی دریای خزر، این اقدام نه‌تنها باعث احیای 
خلیج گرگان نمی‌شود که حتی بیت‌المال را هم به 
هدر می‌دهد. اما عده‌ای دیگر از کارشناسان معتقدند، 
لایروبی کانال‌های خلیج گرگان صرفا برای اجرای 
سایر برنامه‌های احیای این اکوسیستم، زمان می‌خرد. 
همه کارشناسان اما در یک نکته هم‌نظر هستند؛ اينكه 

»لایروبی به‌تنهایی مؤثر نیست.«
سيدابراهیم رئیسی در جریان سفر یک روزه به استان 
‌گلستان با صدور دستور لایروبی کانال‌های ورودی 
آب به خلیج گرگان گفت: »آب باید در خلیج گرگان 
جریان داشته باشد. مسئولان ملی و استانی باید بدون 
فوت وقت و به سرعت برای احیای خلیج گرگان اقدام 
کنند و نهایتا ظرف مدت ۱۰روز باید جلسه کارشناسی 
برای احیای این خلیج برگزار شود. چندین‌بار در زمینه 
توسعه و احیای خلیج گرگان مطالعات صورت گرفته 
است. امروز دیگر زمان کار و اجراست و هیچ تعللی 

پذیرفتنی نیست.«

مخالفان چه می‌گویند؟
لایروبی خلیج گرگان بخشی از برنامه 5ساله‌ای است 
که سال گذشته برای احیای تالاب میانکاله که در 
غرب این خلیج قرار دارد، به تصویب شورای‌عالی 
تالاب‌ها رسید و قرار بود مرکز اقیانوس‌شناسی تا پایان 
تابستان همان سال محل تسهیل ارتباط آب با دریای 
خزر را مشخص کند. اما به اعتقاد برخی کارشناسان 
این کار فایده‌ای ندارد. محمدرضا فاطمی، متخصص 
اکوسیستم‌های آبی به همشهری می‌گوید: تصمیم به 
لایروبی خلیج گرگان تأثیر مقطعی دارد و بدون توجه 
به نوسانات دریای خزر است. ‌خزر مدام ‌رو به پسروی 
است و بر نخواهد گشت. از این جهت لایروبی ممکن 
است در کوتاه‌مدت جواب دهد، ولی به‌دلیل بالا بودن 
سطح خلیج و تالاب از سطح دریا این کار بیهوده است؛ 
مگر اینکه لایروبی برای پایین ماندن سطح بستر 
تالاب، هرسال انجام شود که بسیار پرهزینه است و 

اکوسیستم را به‌هم می‌زند. دفع رسوبات بستر تالاب 
و خلیج موضوعی است که اکوسیستم دریا را برهم 
خواهد ریخت. در پهنه خشکی نیز جایی برای دپوی 
آن حجم از رسوبات وجود ندارد. او معتقد است که 
مطمئنا این تالاب خشک خواهد شد، ولی با آوردن 
آب مزارع پرورش میگو یا پساب کشاورزی، آنچنان 
که باعث نجات تالاب گمیشان در استان گلستان 
شده، می‌توان پروفیل خاک بستر تالاب را حتی با 
پساب کشاورزی مرطوب نگه داشت و مانع از بروز 

پدیده گردوغبار شد.
محمدرضا فاطمی می‌گوید: با توجه به اینکه خاک 
بستر خلیج گرگان و تالاب میانکاله شور و قلیایی است، 
همچنین می‌توان با کاشت گیاهان بومی شورپسند 
)هالوفیل( بستر تالاب را پوشاند و باعث تثبیت خاک 
شد. هر راهکار دیگری جز این دو اشتباه خواهد بود. در 
همه‌جای خط ساحلی در شمال می‌توانیم با حفر زمین 
تالاب ایجاد کنیم، ولی این كار به هیچ عنوان پایداری 
اکولوژیک نخواهد داشت. وسعت خلیج گرگان به‌قدری 
زیاد است که تجهیزات، منابع مالی و دانش ما اجازه 
احیای این منطقه با این روش را نمی‌دهد. ورود صدها 
کامیون به منطقه، اکوسیستم و آرامش حیات‌وحش در 
این منطقه را برهم خواهد زد و اين كار با توجه به کمبود 
اعتبارات بودجه‌ای، عملی نخواهد بود. لایروبی خلیج 
گرگان فقط به نفع پیمانکاران آن است و ثمره‌ای برای 

اکوسیستم ما نخواهد داشت.

نظر موافقان چیست؟ 
اما به اعتقاد احمد لاهیجان‌زاده، معاون سابق 
محیط‌زیست دریایی و مسئول فعلی پیگیری 
سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری این کار 
شدنی است. او در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
خلیج گرگان و تالاب میانکاله مجموعه‌ای هستند 
که هم از دریا و هم از خشکی متاثر می‌شوند. برای 
احیای این مجموعه طرح جامعی تعریف شده‌ است 
که شامل برنامه‌های مختلف برای کل حوضه آبخیز 
می‌شود. آبخیزداری و آبخوان‌داری در بالادست، 
احداث تصفیه‌خانه‌های شهرهای اطراف، مدیریت 
آب رودخانه‌ها برای تامین حقابه، توسعه کشاورزی 
و شیلات پایدار و... از جمله این برنامه‌ها در 2استان 
گلستان و مازندران است که تدوین و اعتبارات 
موردنیاز آن مشخص شده است. یکی از ده‌ها برنامه‌ 
احیای 5ساله خلیج گرگان و تالاب میانکاله، لایروبی 
محل اتصال خلیج گرگان با دریای خزر است. نمی‌توان 
انتظار داشت که لایروبی بدون برنامه‌های دیگر به 
نتیجه برسد و مشکلات تالاب برطرف شود. به‌دلیل 
پسروی دریا، اتصال تالاب با خزر به حداقل ممکن 
رسیده است. لایروبی فقط شرایط گردش آب در 
تالاب را می‌تواند بهبود ببخشد و در نتیجه آن، کیفیت 
آب نیز به‌دلیل ورود اکسیژن و خودپالایی درون تالاب 
بهبود خواهد یافت. این کار در کمیت آب چندان 

مؤثر نیست.

ماجرای مرگ خلیج گرگان
تراز آب دریای خزر از ۵سال قبل تاکنون ۲۵سانتی‌متر 
افت کرده است. سرعت کاهش سطح تراز آب دریای 
خزر در سال۲۰۲۱ نسبت به سال۲۰۲۰ هم ۳برابر 
شده است؛ یعنی ۱۲سانتی‌متر افت سطح تراز رخ 
داد. لاهیجان‌زاده در این‌باره که آیا لایروبی نسبت به 
برنامه راه‌اندازی تصفیه‌خانه یا تامین حقابه در اولویت 
بوده، می‌گوید: سرعت پسروی دریا بسیار زیاد است و 
اگر این کار صورت نگیرد، تالاب به حوضچه‌ای تبدیل 
می‌شودکه تبخیر، به‌شدت آب را کم و شوری آن بیشتر 
از آب دریا مي‌شود؛ بنابراین لایروبی جزو پروژه‌های 
اولویت‌داری است که برای اجرایی شدن سایر برنامه‌ها 
فرصت ایجاد می‌کند. اجرایی شدن این برنامه این 
سؤال را بین فعالان محیط‌زیست و کارشناسان ایجاد 
کرده است که آیا باز شدن آبراهه منجر به تخلیه سریع‌تر 
تالاب نخواهد شد؟ احمد لاهیجان‌زاده، معاون سابق 
محیط‌زیست دریایی در پاسخ به این ابهام می‌گوید: 
حدود 5سال پیش پیشنهاد لایروبی را مسئولان استان 
گلستان هم داده بودند و سؤال ما در تهران هم بود. اما 
تحقیقات جامع پژوهشگاه اقیانوس‌شناسی نشان داده 
است که آب، جریان ورودی و خروجی دارد و حفاری 
تا چه عمقی به اکوسیستم منطقه آسیب وارد نخواهد 
کرد. برای دفع لایه‌های باقیمانده روش‌های مورد تأیید 
کنوانسیون‌های بین‌المللی وجود دارد که به‌موقع در 

مورد آن تصمیم خواهیم گرفت.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

لایروبی؛ چالش تازه برای خلیج گرگان
رئیس‌جمهوری دستور لایروبی سریع خلیج گرگان برای آبرسانی به این عرصه خشکیده را صادر کرد

 کارشناسان می‌گویند لایروبی خلیج گرگان تنها بخشی از برنامه احیای این پهنه آبی است

مجلس و دولت 7هزار میلیارد تومان 
به وزارت میراث‌فرهنگی کمک کردند

معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی از اختصاص 7 هزار میلیارد تومان برای حمایت 
از طرح‌های مختلف در حوزه فعالیت‌های این وزارتخانه توسط 

مجلس و دولت خبر داد و این رقم را بی‌سابقه خواند.
به گزارش وزارت میراث‌فرهنگی، سعید اوحدی در آیین تکریم 
و معارفه مدیران کل میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری 
استان بوشهر اعلام کرد: دولت و مجلس شورای اسلامی تسهیلاتی 
قابل توجه و ظرفیتی متناسب برای توسعه صنعت گردشگری، 

صنایع‌دستی و میراث فرهنگی تأمین کرده‌اند.
به‌گفته این مقام مسئول در وزارت میراث‌فرهنگی، از این میزان 3 
هزار میلیارد تومان مربوط به تبصره ۱۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ 
است که این ظرفیت مناسب با همت دولت و مجلس شورای 

اسلامی برای حمایت و پشتیبانی از این صنعت فراهم شده است.
اوحدی گفت: در زمان حاضر وزارت میراث فرهنگی، صنایع‌دستی 
و گردشگری در حوزه جذب منابع تبصره ۱۸ موفقیت خوبی کسب 
کرده است. معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت میراث‌فرهنگی 
افزود: هفته گذشته برای پشتیبانی از بخش خصوصی مهم‌ترین و 
بزرگ‌ترین تفاهمنامه در طول تاریخ این حوزه با صندوق توسعه 
ملی منعقد شد. براساس این تفاهمنامه 4 هزار میلیارد تومان برای 
طرح‌های گردشگری، صنایع‌دستی و میراث فرهنگی تخصیص 
می‌یابد که ۲ هزار میلیارد تومان آن از صندوق توسعه ملی و مابقی 

از سوی بانک‌های عامل تأمین می‌شود.
به‌گفته اوحدی، منابع اعتباری تامین شده از صندوق توسعه ملی از 

سال ۱۴۰۱ در اختیار بخش خصوصی قرار می‌گیرد.
وی گفت: با امضای این تفاهمنامه مقرر شد صندوق و بانک‌ها 
به‌صورت تلفیقی هر کدام ۵۰درصد اعتبار را پرداخت کنند که در 

مجموع ۲هزار میلیارد تومان اعتبار خواهد بود.
اوحدی افزود: رقم ۲هزار میلیارد تومان یادشده، 4 برابر اعتبار 
درنظر گرفته شده از سوی صندوق برای حوزه گردشگری در سال 

۱۴۰۱ نسبت به امسال خواهد بود.
وی ادامه‌ داد: صندوق توسعه ملی از سال ۱۳۹۴ در مجموع ۴۸هزار 
میلیارد تومان اعتبار برای ۳۲۰طرح پرداخت کرده و ۵۶درصد 
این مبلغ جذب شده است.  معاون توسعه و مدیریت منابع وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری گفت: تفاهمنامه امضا 
شده پشتوانه خوبی برای ۷۰۰طرح نیمه تمام است که در شرایط 
کرونایی متوقف شده است. وی اظهار داشت: مقرر شده با امضای 
این تفاهمنامه به پروژه‌هایی که تا قبل از سال ۹۹ تسهیلات دریافت 
کردند اما به‌دلیل گران شدن اقلام موفق به اتمام طرح نشدند، تا 

سقف ۷۰درصد تسهیلات مصوب وام پرداخت شود.
معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت میراث فرهنگی، صنایع‌دستی 
و گردشگری گفت: پس از ۲سال مقابله همه‌جانبه با همکاری مردم 
در برابر کرونا امید می‌رود عید نوروز خوبی در انتظار مردم باشد که 

در این راستا رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی ضروری است.

سمیه رفیعی
رئیس فراکسیون محیط‌زیست 

محیط‌زیست به مثابه اکوسیستم، 
چرخه‌ای از عوامل در هم تنیده است 
که یک تصمیم اشتباه اثر سوء خود را 
بر کل آن می‌گذارد. انتظار می‌رفت 
مراجع تخصصی و  سازمان حفاظت 
محیط‌زیست پیش از هرتصمیمِ مقام 
اجرایی دولت، نظر کارشناسی خود را 

درباره آشوراده ارائه می‌کردند.

علی سلاجقه
رئیس سازمان حفاظت 

محیط‌زیست
خسارت صنایع آلاینده به محیط‌زیست 
توسط سازمان حفاظت محیط‌زیست 
محاسبه و مطالبه می‌شود. ارزیابی 
توان اکوسیستم و ارزشیابی منابع 
نیز در دستور کار سازمان حفاظت 
محیط‌زیست است. طرح‌های فاقد 

ارزیابی نیز نباید تامین اعتبار شوند. 

نقل‌قول‌خبر

استان کشور با تشدید فعالیت 
سامانه بارشی از امروز با بارش 
باران و برف در ارتفاعات، وزش 
باد شدید، رعدوبرق و در مناطق 
مستعد ریزش تگرگ مواجه خواهند 
شد و 15استان به اعام سازمان 
هواشناسی امروز و فردا با تشدید 
وزش باد نسبتا شدید مستعد 

هجوم گردوخاک هستند.
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قطعه فسیل و کانی توسط 2کارشناس 
و همراهی  زمین‌شناسی  سازمان 
کارشناسان در ژئوپارک ارس کشف 
شد. یوسف داداش‌زاده، معاون 
فرهنگی و اجتماعی منطقه آزاد ارس 
در این‌باره گفت: آثار شناسایی شده 
از دوره‌های کربنیفر و دوونین است 
که از دوره‌های زمین‌شناسی ماقبل 
دوره پرمین با قدمت ۴۰۰میلیون 

سال‌هستند.
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